
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 환경수질과

부서: 환경수질과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 자연환경 보전대책 강화 (단위:천원)

환경수질과 43,048,287 33,701,189 9,347,098

국 9,341,750 2,561,200 6,780,550

지 806,000 3,950,000 △3,144,000

도 4,593,170 871,236 3,721,934

군 28,280,201 26,317,773 1,962,428

추 27,166 980 26,186

자연환경 보호(환경/자연) 3,332,383 3,177,404 154,979

국 1,105,450 1,045,900 59,550

도 340,830 356,096 △15,266

군 1,858,937 1,774,428 84,509

추 27,166 980 26,186

자연환경 보전대책 강화 1,135,623 1,121,464 14,159

국 44,050 51,000 △6,950

도 180,598 200,904 △20,306

군 883,809 868,580 15,229

추 27,166 980 26,186

생태계서비스지불제 계약사업 16,299 0 16,299

301 일반보전금 16,299 0 16,299

14 기타보상금 16,299 0 16,299

○2023년 생태계서비스지불제 계약 잔금
16,299 0 16,299

야생동물 포획단 보험료 지원 10,200 11,100 △900

도 1,733 2,775 △1,042

군 6,932 8,325 △1,393

추 1,535 0 1,535

307 민간이전 10,200 11,100 △900

도 1,733 2,775 △1,042

군 6,932 8,325 △1,393

추 1,535 0 1,535

06 보험금 10,200 11,100 △900

○진도군 수확기피해방지단 수렵보험
10,200 11,100 △900

도 1,733 2,775 △1,042

군 6,932 8,325 △1,393

추 1,535 0 1,535

야생생물 보호원 운영(인건비) 15,179 15,179 0

도 2,843 3,549 △706

군 11,372 10,650 722

추 964 980 △16

101 인건비 15,179 15,179 0

도 2,843 3,549 △706

군 11,372 10,650 722

추 964 980 △16
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16,298,450원*1회

경정 340,000원*30명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 자연환경 보전대책 강화 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 15,179 15,179 0

○야생생물보호구 고정감시원 인건비 15,179 15,179 0

―기본급 11,832 11,832 0

도 2,843 2,958 △115

군 8,989 8,874 115

―주휴수당 2,367 2,367 0

도 0 591 △591

군 2,367 1,776 591

―사회보험료
480 480 0

군 16 0 16

추 464 480 △16

―명절상여금 500 500 0

추 500 500 0

야생동물에 의한 농작물 등 피해보상 70,000 70,000 0

도 8,750 17,500 △8,750

군 49,583 52,500 △2,917

추 11,667 0 11,667

301 일반보전금 70,000 70,000 0

도 8,750 17,500 △8,750

군 49,583 52,500 △2,917

추 11,667 0 11,667

14 기타보상금 70,000 70,000 0

○야생동물에 의한 농작물 등 피해보상금
70,000 70,000 0

도 8,750 17,500 △8,750

군 49,583 52,500 △2,917

추 11,667 0 11,667

야생동물 포획 보상금 지급 44,100 50,000 △5,900

도 11,025 12,500 △1,475

군 33,075 37,500 △4,425

301 일반보전금 44,100 50,000 △5,900

도 11,025 12,500 △1,475

군 33,075 37,500 △4,425

14 기타보상금 44,100 50,000 △5,900

○유해야생동물 포획 보상금 44,100 50,000 △5,900

―고라니 19,100 20,000 △900

도 4,775 5,000 △225

군 14,325 15,000 △675

―멧돼지 25,000 30,000 △5,000

도 6,250 7,500 △1,250

군 18,750 22,500 △3,750

멧돼지 포획틀 제작 20,000 0 20,000
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경정 78,880원*1명*150일

경정 78,880원*1명*30주

경정 80,000원*1명*6개월

경정 500,000원*1명*1회

경정 1,400,000원*50명

경정 50,000원*382마리

경정 100,000원*250마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 자연환경 보전대책 강화 (단위:천원)

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○멧돼지 포획틀 구입 20,000 0 20,000

수렵관리시스템 지원 2,160 3,600 △1,440

도 432 1,080 △648

군 1,728 2,520 △792

201 일반운영비 2,160 3,600 △1,440

도 432 1,080 △648

군 1,728 2,520 △792

01 사무관리비 2,160 3,600 △1,440

○수렵관리시스템 지원
2,160 3,600 △1,440

도 432 1,080 △648

군 1,728 2,520 △792

야생동물 폐사체 처리 16,100 30,000 △13,900

국 8,050 15,000 △6,950

도 2,415 4,500 △2,085

군 5,635 10,500 △4,865

201 일반운영비 16,100 30,000 △13,900

국 8,050 15,000 △6,950

도 2,415 4,500 △2,085

군 5,635 10,500 △4,865

01 사무관리비 16,100 30,000 △13,900

○야생멧돼지 폐사체 처리
16,100 30,000 △13,900

국 8,050 15,000 △6,950

도 2,415 4,500 △2,085

군 5,635 10,500 △4,865

야생동물 포획 열화상 투시경 구입 30,000 30,000 0

도 3,400 9,000 △5,600

군 13,600 21,000 △7,400

추 13,000 0 13,000

405 자산취득비 30,000 30,000 0

도 3,400 9,000 △5,600

군 13,600 21,000 △7,400

추 13,000 0 13,000

01 자산및물품취득비 30,000 30,000 0

○야간포획활동 추진 열화상 투시경 구입
30,000 30,000 0

도 3,400 9,000 △5,600

군 13,600 21,000 △7,400

추 13,000 0 13,000

기후변화 대응 및 녹색성장 2,196,760 2,055,940 140,820

국 1,061,400 994,900 66,500
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2,000,000원*10개

경정 72,000원*30명

경정 16,100,000원

경정 5,000,000원*6대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 기후변화 대응 및 녹색성장 (단위:천원)

도 160,232 155,192 5,040

군 975,128 905,848 69,280

대기환경측정망 운영(보조) 24,000 26,520 △2,520

도 12,000 13,260 △1,260

군 12,000 13,260 △1,260

201 일반운영비 24,000 26,520 △2,520

도 12,000 13,260 △1,260

군 12,000 13,260 △1,260

01 사무관리비 24,000 26,520 △2,520

○대기환경측정망 유지관리비
24,000 26,520 △2,520

도 12,000 13,260 △1,260

군 12,000 13,260 △1,260

운행차 배출가스 저감사업(보조) 1,089,650 1,063,250 26,400

국 569,575 556,375 13,200

도 39,632 39,632 0

군 480,443 467,243 13,200

402 민간자본이전 297,000 270,600 26,400

국 173,250 160,050 13,200

군 123,750 110,550 13,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 297,000 270,600 26,400

○매연저감장치 부착지원
49,500 23,100 26,400

국 24,750 11,550 13,200

군 24,750 11,550 13,200

방지시설 설치지원 116,100 31,500 84,600

국 64,500 17,500 47,000

군 51,600 14,000 37,600

402 민간자본이전 116,100 31,500 84,600

국 64,500 17,500 47,000

군 51,600 14,000 37,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 116,100 31,500 84,600

○소규모사업장 방지시설 설치지원 116,100 31,500 84,600

―사물인터넷 측정기기 설치지원
40,500 31,500 9,000

국 22,500 17,500 5,000

군 18,000 14,000 4,000

―대기배출사업장 방지시설 설치지원
75,600 0 75,600

국 42,000 0 42,000

군 33,600 0 33,600

전기자동차 충전 인프라 구축 21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

- 4 -

경정 2,000,000원*12개월

경정 3,300,000원*15대

경정 4,500,000원*10개소*90%

42,000,000원*2개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 기후변화 대응 및 녹색성장 (단위:천원)

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

○전기완속충전기 보급지원
21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

가스열펌프(GHP) 저감장치 부착지원 11,340 0 11,340

국 6,300 0 6,300

군 5,040 0 5,040

402 민간자본이전 11,340 0 11,340

국 6,300 0 6,300

군 5,040 0 5,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,340 0 11,340

○가스열펌프(GHP) 저감장치 부착지원
11,340 0 11,340

국 6,300 0 6,300

군 5,040 0 5,040

폐기물 자원화(환경/폐기물) 516,641 408,114 108,527

공중화장실 조성 및 유지관리 432,722 324,195 108,527

공중화장실 유지관리(인건비) 321,090 267,825 53,265

101 인건비 321,090 267,825 53,265

04 기간제근로자등보수 321,090 267,825 53,265

○공중화장실 청소관리 인건비 321,090 267,825 53,265

―기본급
310,590 258,825 51,765

―사회보험료
10,500 9,000 1,500

공중화장실 유지관리 110,070 56,370 53,700

201 일반운영비 110,070 56,370 53,700

02 공공운영비 92,100 38,400 53,700

○공중화장실 소규모 수선비
83,700 32,400 51,300

○안심비상벨 통신요금
2,400 0 2,400

국민안심 그린 공중화장실 선도사업 1,562 0 1,562

201 일반운영비 1,562 0 1,562

02 공공운영비 1,562 0 1,562

○국민안심 그린 공중화장실 선도사업(`23년
특별교부세 잔액 재투자)

1,562 0 1,562

청소관리(환경/폐기물) 545,417 481,717 63,700

국토대청결운동 및 자연환경 보전 545,417 481,717 63,700

- 5 -

3,000,000원*7개

3,150,000원*4대*90%

경정 9,860원*75명*2시간*210일

경정 20,000원*75명*7개월

경정 77,500원*90개소*12개월

240,000원*10개월

1,561,300원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질과
정책: 청소관리(환경/폐기물)
단위: 국토대청결운동 및 자연환경 보전 (단위:천원)

국토 대청결운동 전개 421,730 358,730 63,000

201 일반운영비 111,730 58,730 53,000

01 사무관리비 107,230 57,230 50,000

○쓰레기 분리수거함 구입 50,000 0 50,000

―쓰레기 분리수거함 구입
30,000 0 30,000

―쓰레기 종량제봉투 수거함
20,000 0 20,000

02 공공운영비 4,500 1,500 3,000

○생활폐기물 수거차량 보험료
3,000 0 3,000

405 자산취득비 310,000 300,000 10,000

01 자산및물품취득비 310,000 300,000 10,000

○저상형 청소차량 구입
310,000 300,000 10,000

쓰레기종량제(쓰레기불법투기 및 1회용품 사용억제) 추
진

10,700 10,000 700

301 일반보전금 700 0 700

14 기타보상금 700 0 700

○쓰레기 불법투기 신고 포상금
700 0 700

지방상수도 확충 및 마을상수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 6,580,429 6,579,429 1,000

지 266,000 3,410,000 △3,144,000

도 3,492,200 348,200 3,144,000

군 2,822,229 2,821,229 1,000

식수전용 저수지 확충사업 3,491,000 3,490,000 1,000

지 0 2,444,000 △2,444,000

도 2,758,000 314,000 2,444,000

군 733,000 732,000 1,000

식수전용 저수지 확충사업(전환사업) 3,491,000 3,490,000 1,000

지 0 2,444,000 △2,444,000

도 2,758,000 314,000 2,444,000

군 733,000 732,000 1,000

401 시설비및부대비 3,491,000 3,490,000 1,000

지 0 2,444,000 △2,444,000

도 2,758,000 314,000 2,444,000

군 733,000 732,000 1,000

01 시설비 3,491,000 3,490,000 1,000

○대마도 식수전용 저수지 확충사업
3,491,000 3,490,000 1,000

지 0 2,444,000 △2,444,000

도 2,758,000 314,000 2,444,000

군 733,000 732,000 1,000

상수도시설 확충 및 관리 2,410,000 2,410,000 0
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3,000,000원*10개소

500,000원*40개소

1,500,000원*2대

경정 155,000,000원*2대

50,000원*14명

경정 3,491,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질과
정책: 지방상수도 확충 및 마을상수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 상수도시설 확충 및 관리 (단위:천원)

지 266,000 966,000 △700,000

도 734,200 34,200 700,000

군 1,409,800 1,409,800 0

상수도 급수시설 신설 및 개량(전환사업) 1,030,000 2,030,000 △1,000,000

지 0 700,000 △700,000

군 1,030,000 1,330,000 △300,000

401 시설비및부대비 1,030,000 2,030,000 △1,000,000

지 0 700,000 △700,000

군 1,030,000 1,330,000 △300,000

01 시설비 1,030,000 2,030,000 △1,000,000

○소규모 수도시설 개량사업
0 1,000,000 △1,000,000

지 0 700,000 △700,000

군 0 300,000 △300,000

소규모 수도시설 개량사업 1,000,000 0 1,000,000

도 700,000 0 700,000

군 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 700,000 0 700,000

군 300,000 0 300,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○소규모 수도시설 개량사업
1,000,000 0 1,000,000

도 700,000 0 700,000

군 300,000 0 300,000

하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 14,487,378 5,487,062 9,000,316

국 6,721,000 0 6,721,000

도 593,200 0 593,200

군 7,173,178 5,487,062 1,686,116

하수처리장시설 11,100,951 3,289,600 7,811,351

국 6,721,000 0 6,721,000

도 593,200 0 593,200

군 3,786,751 3,289,600 497,151

공공하수도 기술진단 용역 656,951 0 656,951

401 시설비및부대비 656,951 0 656,951

01 시설비 656,951 0 656,951

○공공하수처리장 기술진단(진도읍,의신,임
회지산,포산,녹진,지수,호구,분뇨처리시설)

332,951 0 332,951

○공공하수도 관로 기술진단 (진도읍,임회지
산,녹진,지수,호구) 324,000 0 324,000

마을하수도 및 기반시설(벌포지구) 543,000 131,200 411,800

국 379,000 0 379,000

도 32,800 0 32,800
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경정 0원

500,000,000원*2개소

332,951,000원*1회

324,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질과
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수처리장시설 (단위:천원)

군 131,200 131,200 0

401 시설비및부대비 543,000 131,200 411,800

국 379,000 0 379,000

도 32,800 0 32,800

군 131,200 131,200 0

01 시설비 543,000 131,200 411,800

○마을하수도 및 기반시설(벌포지구)
543,000 131,200 411,800

국 379,000 0 379,000

도 32,800 0 32,800

군 131,200 131,200 0

마을하수도 및 기반시설(향동지구) 4,096,000 925,000 3,171,000

국 2,867,000 0 2,867,000

도 245,800 0 245,800

군 983,200 925,000 58,200

401 시설비및부대비 4,096,000 925,000 3,171,000

국 2,867,000 0 2,867,000

도 245,800 0 245,800

군 983,200 925,000 58,200

01 시설비 4,096,000 925,000 3,171,000

○마을하수도 및 기반시설(향동지구)
4,096,000 925,000 3,171,000

국 2,867,000 0 2,867,000

도 245,800 0 245,800

군 983,200 925,000 58,200

마을하수도 및 기반시설(금갑지구) 276,000 66,400 209,600

국 193,000 0 193,000

도 16,600 0 16,600

군 66,400 66,400 0

401 시설비및부대비 276,000 66,400 209,600

국 193,000 0 193,000

도 16,600 0 16,600

군 66,400 66,400 0

01 시설비 276,000 66,400 209,600

○마을하수도 및 기반시설(금갑지구)
276,000 66,400 209,600

국 193,000 0 193,000

도 16,600 0 16,600

군 66,400 66,400 0

마을하수도 및 기반시설(갈두지구) 1,692,000 568,000 1,124,000

국 1,550,000 0 1,550,000

도 142,000 0 142,000

군 0 568,000 △568,000

401 시설비및부대비 1,692,000 568,000 1,124,000
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경정 543,000,000원*1개소

경정 4,096,000,000원*1개소

경정 276,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질과
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수처리장시설 (단위:천원)

국 1,550,000 0 1,550,000

도 142,000 0 142,000

군 0 568,000 △568,000

01 시설비 1,692,000 568,000 1,124,000

○마을하수도 및 기반시설(갈두지구)
1,692,000 568,000 1,124,000

국 1,550,000 0 1,550,000

도 142,000 0 142,000

군 0 568,000 △568,000

마을하수도 및 기반시설(궁항지구) 143,000 34,400 108,600

국 100,000 0 100,000

도 8,600 0 8,600

군 34,400 34,400 0

401 시설비및부대비 143,000 34,400 108,600

국 100,000 0 100,000

도 8,600 0 8,600

군 34,400 34,400 0

01 시설비 143,000 34,400 108,600

○마을하수도 및 기반시설(궁항지구)
143,000 34,400 108,600

국 100,000 0 100,000

도 8,600 0 8,600

군 34,400 34,400 0

물재이용 계획 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○진도군 물 재이용 관리계획(변경)수립 용역
350,000 0 350,000

마을하수도 및 기반시설(신기지구) 2,289,000 549,600 1,739,400

국 1,602,000 0 1,602,000

도 137,400 0 137,400

군 549,600 549,600 0

401 시설비및부대비 2,289,000 549,600 1,739,400

국 1,602,000 0 1,602,000

도 137,400 0 137,400

군 549,600 549,600 0

01 시설비 2,289,000 549,600 1,739,400

○마을하수도 및 기반시설(신기지구)
2,289,000 549,600 1,739,400

국 1,602,000 0 1,602,000

도 137,400 0 137,400

군 549,600 549,600 0

노후하수관로 정밀조사 지원 50,000 10,000 40,000

국 30,000 0 30,000
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경정 1,692,000,000원*1개소

경정 143,000,000원*1개소

350,000,000원*1개소

경정 2,289,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질과
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수처리장시설 (단위:천원)

도 10,000 0 10,000

군 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 50,000 10,000 40,000

국 30,000 0 30,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 10,000 0

01 시설비 50,000 10,000 40,000

○노후하수관로 정밀조사 용역
50,000 10,000 40,000

국 30,000 0 30,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 10,000 0

하수처리장 운영관리 3,386,427 2,197,462 1,188,965

처리장운영 및 유지관리 1,835,096 1,605,096 230,000

401 시설비및부대비 240,000 110,000 130,000

01 시설비 240,000 110,000 130,000

○하수관로 기술진단에 따른 시설보수 130,000 30,000 100,000

―의신지구 배수설비 보수
100,000 0 100,000

○진도읍하수처리장 원심탈수기 점검 보수
30,000 0 30,000

405 자산취득비 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

○공공하수처리장 수질 TMS 분석기기 구매 설
치(임회지산하수처리장)

100,000 0 100,000

처리장 수질관리 1,522,261 563,296 958,965

307 민간이전 1,486,261 527,296 958,965

05 민간위탁금 1,486,261 527,296 958,965

○공공하수처리시설 운영관리 위탁용역
1,486,261 527,296 958,965

행정운영경비(환경수질과)(기타/기타) 231,915 218,215 13,700

기본경비 106,280 92,580 13,700

기본경비(환경수질과) 39,160 25,460 13,700

201 일반운영비 37,660 23,960 13,700

02 공공운영비 13,700 0 13,700

○환경수질과 공용차량 보험료 13,700 0 13,700

―중형승용차 보험료 1,000 0 1,000

―소형화물차 보험료 4,500 0 4,500

―대형화물차 보험료 1,000 0 1,000

―특수차 보험료 7,200 0 7,200

재무활동(환경수질과)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 4,876 0 4,876

보전지출 4,876 0 4,876

보전지출 4,876 0 4,876
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경정 50,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

30,000,000원*1대

100,000,000원

경정 1,486,261,000원*1회

1,000,000원*1대

900,000원*5대

1,000,000원*1대

1,200,000원*6대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질과
정책: 재무활동(환경수질과)(일반공공행정/재정ㆍ금융)
단위: 보전지출 (단위:천원)

802 반환금기타 4,876 0 4,876

01 국고보조금반환금 4,876 0 4,876

○`23년 노후관로정밀조사 사업 집행잔액 반
환금 4,760 0 4,760

○`23년 노후관로정밀조사 사업 집행잔액 이
자 반환금 72 0 72

○`22년 진도군 환경관리센터 매립시설 2단 증
설사업 집행잔액 이자 반환금

34 0 34

○`22년 비산업부문 온실가스 진단컨설팅사업
집행잔액 반환금 3 0 3

○`22년 비산업부문 온실가스 진단컨설팅사업
집행잔액 이자 반환금 7 0 7
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4,760,000원

72,000원

34,000원

2,500원

6,480원


